P.L. 161/21 - Autógrafo nº 121/21 - Proc. nº 3.469/21 - CMV
P.L. 161/21 - Autógrafo nº 121/21 - Proc. nº 3.469/21 - CMV	fl. 02
		LEI Nº

		Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos o “Dia Municipal de Prevenção ao Feminicídio”, e dá outras providências.

		LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

		FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

		Art. 1º Fica instituído o dia 25 de novembro como Dia de Prevenção ao Feminicídio no Município.

[bookmark: _GoBack]		Art. 2º O dia 25 de novembro, Dia de Prevenção ao Feminicídio, integrará anualmente o Calendário oficial de Eventos do Município em consonância com a Política Nacional de Combate à Violência Contra Mulher.

		Art. 3º O Poder Executivo intensificará ações de:
I. difusão de informações sobre combate ao feminicídio;
II. promoções de eventos para o debate público sobre Política Nacional de Combate a Violência contra a Mulher;
III. difusão de boas práticas de conscientização, prevenção e combate ao feminicídio;
IV. mobilização da comunidade para a participação nas ações de prevenção e enfrentamento ao feminicídio;
V. divulgação de iniciativas, ações de campanhas de combate ao feminicídio e violência contra a mulher.

		Art. 4º As despesas com a execução da presente lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

		Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.··.

		Prefeitura do Município de Valinhos,
		aos

		LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
		Prefeita Municipal

		Câmara Municipal de Valinhos,
		aos 19 de outubro de 2021.

		Franklin Duarte de Lima
		Presidente

		Luiz Mayr Neto
		1º Secretário

		Simone Aparecida Bellini Marcatto
		2ª Secretária